

# 郑州市卫生健康委员会 郑州市财政局 文件

郑卫〔2020〕23号

## 郑州市卫生健康委员会 郑州市财政局 关于印发《郑州市计划生育特别扶助对象住院 护理补贴保险办法（试行）》的通知

各县（市、区）卫生健康委、财政局：

现将《郑州市计划生育特别扶助对象住院护理补贴保险办法（试行）》印发你们，请贯彻实施。

郑州市卫生健康委员会

郑州市财政局

2020年3月25日



# 郑州市计划生育特别扶助 对象住院护理补贴保险办法（试行）

## 第一章 总 则

**第一条** 根据《中华人民共和国人口与计划生育法》《河南省人口与计划生育条例》《中国计生协关于开展失独家庭住院护理补贴保险工作的通知》（国计生协〔2017〕30号）、国家卫健委办公厅、中国计生协办公室《关于开展“暖心行动”的通知》（国卫办人口发〔2019〕18号）等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

**第二条** 本办法适用于本市范围内计划生育特别扶助对象住院护理补贴保险工作。

**第三条** 郑州市计划生育特别扶助对象住院护理补贴保险制度，是指政府为郑州市女方年龄在49周岁及以上的独生子女死亡和三级以上伤残家庭父母购买商业保险，当被保险对象因病或意外住院，由商业保险机构给予女方年龄在49周岁及以上的独生子女死亡与三级以上伤残家庭父（母）每天不低于150元的住院护理补贴，一年累计不超过90天。

**第四条** 市卫生健康委员会、市财政局、市计划生育协会负责本市女方年龄在49周岁及以上的独生子女死亡和三级以上伤残家庭父母住院护理补贴保险工作，郑州市所辖各县（市、区）



卫生健康委员会、财政局、计划生育协会以及各乡（镇、办）、各村（社区）委员会等依照本办法规定，分别负责本辖区计划生育特别扶助对象住院护理补贴保险新增对象的资格确认，往年对象的年审和退出工作，配合承保保险分公司做好保险理赔工作。

## 第二章 住院护理补贴保险对象确认条件、

### 保障周期及补偿办法

**第五条** 住院护理补贴保险对象为具有郑州市户籍的女方年龄在 49 周岁及以上的独生子女死亡和三级以上伤残家庭父母。

**第六条** 由保险公司负责办理补偿工作。被保险人因病或意外在一级以上医疗机构住院进行疾病治疗（不包含康复、矫正性治疗），应在 72 小时内向承保的保险公司报案，或者直接向承保公司的业务联系人员报案。被保险对象因病情需市外就医的，必须按照规定经我市二级以上医疗机构办理转诊住院手续；被保险对象因特殊情况在外地居住生活，需在外地直接就医的，需提供相关证明材料。扶助对象住院当日必须发生诊疗、药品费用，才能纳入住院护理补贴范围。

**第七条** 住院护理补贴保险的保障周期为 1 年。跨年度单次住院且符合住院护理补贴保险规定的，可分年度计算，属于上年度的按照上年度政策执行，属于当年度的按照当年度政策执行。



### 第三章 住院护理补贴的申请、审核和发放

**第八条** 被保险人需按保险公司要求提供住院诊断、病历等有关材料，具体请详细阅读承保保险公司的保险条款。承保保险公司对于经审核符合住院护理补贴条件的，商业保险机构应在20个工作日内将住院护理补贴资金发放到被保险对象指定账户。确保被保险人理赔的及时性。对经审核不符合条件的，应以书面形式通知申请人，并说明理由。承保的各级商业保险公司要加强服务，对于保险责任范围内的理赔金100%兑现到被保险人，理赔满意度达到98%以上。

**第九条** 符合住院护理补贴保险制度规定且未申请上年度住院护理补贴保险的对象，必须在本年度第一季度末之前向商业保险机构提出申请，过期将不再受理。

### 第四章 住院护理补贴保险对象的新增、退出、审核及责任追究

**第十条** 郑州市计划生育特别扶助对象住院护理补贴保险对象的新增、年审和退出，根据被保险对象的实际情况，参照国家、省、市对计划生育特别扶助政策的相关要求和标准，开展补贴对象的新增、年审和退出。

**第十一条** 建立健全绩效考评机制，加大对住院护理补贴保



险制度的督促检查力度。健全责任追究制度，对政策实施过程中违法违规行为依法查处。对于医疗机构开具虚假证明的，依法追究医疗机构及从业人员法律责任，情节严重的吊销执业资格证；对于申请人伪造材料，骗取补贴资金的，依法追回补贴资金，同时5年内不得享受本住院护理补贴政策。

## 第五章 住院护理补贴保险资金来源、测算和使用

**第十二条** 住院护理补贴保险投保资金由市、县（市、区）两级按照4:6比例分担，分别纳入各级财政预算，由财政部门按照实际参保人数数据实拨付。

**第十三条** 住院护理补贴保险制度实行动态调整机制，根据我市经济社会发展水平，适时提高投保和补贴标准。

**第十四条** 为加快推动住院护理补贴保险工作开展，住院护理补贴保险由郑州市计划生育协会按照政府采购有关规定及程序办理，并抓好贯彻落实。

**第十五条** 本办法自发文之日起施行。

中野长... 责任... 查... 20个工作日内...

形式通知申请人... 承保的各級商业保险公司要加...

第九条 符合住院护理补贴... 第十条 郑州市计划生育特别扶助对象住院护理补贴保...

郑州市计划生育特别扶助对象住院护理补贴保... 对象的新增、年审和退出...